EDITAL Nº 146, DE 02 DE ABRIL DE 2018

A Universidade de Brasília (UnB), nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n.
9.849/1999, e do Edital de abertura n. 387/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Visitante ou Professor e Pesquisador Visitante Estrangeiro, de acordo com a
homologação do Decanato de Pós-Graduação, na seguinte ordem: Programa de Pós-Graduação, nome do
candidato e classificação final no concurso.

1. AGRONEGÓCIO
Não houve candidato aprovado.

2. AGRONOMIA
Não houve candidato aprovado.

3. BIOÉTICA
Monique Teresinha Pyrrho de Souza Silva; 1.

4. BIOLOGIA ANIMAL
Jaqueline Rodrigues da Silva; 1.

5. BIOLOGIA MOLECULAR
Thiago Bruce Rodrigues; 1 / Luke Richard Rhompson; 2 / Fernando Lucas de Melo; 3 / Marcus de Melo
Teixeira; 4.

6. BOTÂNICA
Roxaneh Sarah Maire Khorsand Rosa; 1 / André Luís Casarin Rochelle; 2.

7. CIÊNCIAS AMBIENTAIS.
Luke Richard Rhompson; 1 / Erika Buscardo; 2 / Juliana Miranda da Silveira; 3.

8. CIÊNCIAS CONTÁBEIS
João Abreu De Faria Bilhim; 1.

9. CIÊNCIAS DA SAÚDE
Não houve candidato aprovado.

10. CIÊNCIAS DE MATERIAIS
Elisabeth Andreoli de Oliveira; 1 / Sangaraju Sambasivam; 2 / Gustavo Nicolodelli; 3 / Emre Yassitepe; 4.

11. CIÊNCIAS DO COMPORTAMENTO
Carlos Renato Xavier Cançado; 1.

12. CIÊNCIAS FLORESTAIS
Érika Buscardo; 1 / André Felipe Barreto Lima; 2.

13. CIÊNCIAS MECÂNICAS
Michael Vynnycky; 1.

14. CIÊNCIAS MÉDICAS
Antonio Macho Quirós; 1.

15. DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Ludivine Eloy Costa Pereira; 1 / Manuel Carlos Ferreira da Silva; 2 / Emilie Suzanne Coudel; 3.

16. DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
Manoel Carlos Ferreira da Silva; 1.

17. DESIGN
Marc Pierre Olivier Berdet; 1.

18. DIREITO
Hauke Brunkhorst; 1.

19. ECOLOGIA
Jos Barlow; 1.

20. EDUCAÇÃO
Benedetta Bisol; 1 / Wellington Ferreira de Jesus; 2 / Anton Yasnitsky; 3.

21. EDUCAÇÃO FÍSICA
Igor Alexandre Fernandes; 1 / Wladimir Musetti Medeiros; 2.

22. ENGENHARIA DE SISTEMAS ELETRÔNICOS E DE AUTOMAÇÃO
Não houve candidato aprovado.

23. ENGENHARIA ELÉTRICA
Não houve candidato aprovado.

24. ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL
Não houve candidato aprovado.

25. ESTUDOS COMPARADOS SOBRE AS AMÉRICAS
Elissa Lorena Lister Brugal; 1 / John Tofik Karam; 2 / Maria Sol Lanteri; 3.

26. ESTUDOS DA TRADUÇÃO
Gergiana Badea; 1.

27. FILOSOFIA
Chistophe Perrin; 1 / Federico Boccaccini; 2 / Marc Pierre Olivier Berdet; 3 / Werner Euler; 4 / Enrico
Müller; 5.

28. FÍSICA
Cesar Augusto Costa; 1 / Hao Zeng; 2 / Frederico Palazzetti; 3 / André Lombardi; 4 / Gustavo Nicolodelli; 5.

29. FITOPATOLOGIA
Fernando Lucas de Melo; 1 / Francisco José Becker Reifschneider; 2.

30. GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA
Elizabeth Hale Madden; 1 / Fernando Figueiredo Goulart; 2.

31. GEOLOGIA
Mauricio Alberto Bermudez Cella; 1.

32. INFORMÁTICA
Gheorghita Ghinea; 1.

33. LINGUÍSTICA
Ana Beatriz Barbosa de Souza; 1.

34. LITERATURA
Serge Margel; 1 / Seloua Luste Boubina; 2.

35. MATEMÁTICA
Jianjun Zhang; 1 / Michael Vynnycky; 2 / Humberto Ramos Quoirin; 3 / Guram Dondze; 4 / Vladimir
Blinovsky; 5.

36. MEDICINA TROPICAL
Fernando Abad Franch; 1.

37. METAFÍSICA
Silvio Marino; 1 / Alessandru Stavru; 2.

38. NANOCIÊNCIA E  NANOBIOTECNOLOGIA
Patricia Bento da Silva; 1 / Jaqueline Rodrigues da Silva; 2 / André Moreni Lopes; 3 / Leandro Carlos
Figueiredo; 4.

39. PATOLOGIA MOLECULAR
Marcus de Melo Teixeira; 1 / Fernando Lucas de Melo; 2 / Philippe Jean Robert Grellier; 3.

40. POLÍTICA SOCIAL
Ioannis Papadopoulos; 1 / Denise Bomtempo Birche de Carvalho; 2.

41. PSICOLOGIA SOCIAL DO TRABALHO E DAS ORGANIZAÇÕES
Alexander Hocdorn; 1 / Thais Branquinho Oliveira Fragelli; 2.

42. QUÍMICA
Louis Adriaenssens; 1.

43. RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Henrique Altemani de Oliveira; 1.

44. SAÚDE ANIMAL
Não houve candidato aprovado.

45. SAÚDE COLETIVA
Luciane Cruz Lopes; 1 / Roman Gabrhelik; 2.

46. SISTEMAS MECATRÔNICOS
Não houve candidato aprovado.

47. TECNOLOGIAS QUÍMICA E BIOLÓGICA
Não houve candidato aprovado.

48. ZOOLOGIA
José Manuel Vieira Fragoso; 1.

Márcia Abrahão Moura
Reitora